



ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Processo Licitatório nº 098/2024

Pregão Presencial nº 033/2024

Requerente: Secretária Municipal de Administração e Desenvolvimento Econômico

Objeto: Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para a prestação de serviços de pinturas e aplicação de forro em gesso para atender a Prefeitura e Fundos Municipais de Augustinópolis/TO.

Aos 17 dias do mês de dezembro de 2024, na sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação do Poder Executivo Municipal, as 08h25min, reuniram-se o Pregoeiro e Membros da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 030/2023, de 25 de Abril de 2023, composta pelos Senhores: **RALSONATO GONÇALVES SANTANA, CARLOS ANTÔNIO DA SILVA e WALTENMY GOMES MARQUES**, respectivamente Pregoeiro e membros da Equipe de Apoio, para realizar os procedimentos relativos ao Processo Licitatório nº 098/2024, tendo como objeto o Registro de Preços para eventual e futura contratação de empresa para a prestação de serviços de pinturas e aplicação de forro em gesso para atender a Prefeitura e Fundos Municipais de Augustinópolis/TO, por meio do Pregão Presencial – SRP n.º 033/2024.

Iniciando os trabalhos, deu-se início a fase de credenciamento – item **4 – DO CREDENCIAMENTO**, onde se registra o comparecimento do seguinte licitante:

RAZÃO SOCIAL: J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME

CNPJ: 23.073.112/0001-78

NOME DE FANTASIA: J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS

REPRESENTANTE: JHONATAS TENÓRIO DE SOUSA

CPF/MF n.º 733.821.401-87

Após análise dos documentos apresentados para atendimento da fase de credenciamento, constatou-se que os licitantes atenderam os quesitos exigidos para esta fase, estando, pois, credenciado para a próxima fase deste certame. A fase de credenciamento foi encerrada a as 08h35min.

Dando continuidade foi dado início a fase de registro dos preços, conforme as recomendações do item **6. DA PROPOSTA DE PREÇOS**. Recebidos os envelopes nº 01 – Proposta de Preços do licitante, devidamente lacrado e rubricado por todos os presentes, onde o mesmo foi aberto e a proposta contida no seu interior também foi rubricada por todos. Após analisada, constatou que cumpriu as exigências dos subitens 6. Da Proposta de Preços.





RESULTADO DA SESSÃO PÚBLICA

Recebidos os envelopes nº 01 – Proposta de Preços dos licitantes, devidamente lacrados e rubricados por todos os presentes, os mesmos foram abertos e as propostas contidas no seu interior também foram rubricadas por todos os presentes. Após analisadas, constatou que cumpriram as exigências dos subitens 6. Da Proposta de Preços. Os valores apresentados pelos licitantes seguem registrados abaixo:

1. DOS SERVIÇOS EM GESSO

Item	Descrição	Quant.	Unid.	V. Unit.	V. Total
1	Prestação de serviços de confecção e aplicação de divisórias em gesso	400	M ²	R\$ 111,00	R\$ 44.400,00
2	Prestação de serviços de emassamento em gesso	300	M ²	R\$ 16,00	R\$ 4.800,00
3	Aplicação de forro em placa de gesso	600	M ²	R\$ 47,00	R\$ 28.200,00
4	Aplicação de forro em gesso com moldura	700	M ²	R\$ 50,00	R\$ 35.000,00

2. DOS SERVIÇOS DE PINTURA

Item	Descrição	Quant.	Unid.	V. Unit.	V. Total
5	Prestação de serviços de emassamento de paredes, pinturas de painéis e fachadas, pintura lisa e de ferragens	10.000	M ²	R\$ 17,00	R\$ 170.000,00
6	Prestação de serviços de pintura de portas e janelas	400	UNID	R\$ 35,00	R\$ 14.000,00

SESSÃO DE LANCES

Após a fase de registro da proposta inicial, passou-se para a fase competitiva, sendo apresentado os lances, os quais foram registrados no histórico, através das propostas no valor unitário, sendo negociado diretamente com o pregoeiro, em virtude do não comparecimento dos demais representantes das empresas credenciadas e, que, ao final da sessão, produziram o seguinte resultado:





1. DOS SERVIÇOS EM GESSO

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Menor Valor	Lances	Vencedor	Valores Aceitos	
							V. Unit.	V. Total
1	Prestação de serviços de confecção e aplicação de divisórias em gesso	400	M²	R\$ 111,00	R\$ 110,00 J T CONSTRUÇÕES	J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	R\$ 110,00	R\$44.000,00
2	Prestação de serviços de emassamento em gesso	300	M²	R\$ 16,00	J T CONSTRUÇÕES Sem lance	J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	R\$ 16,00	R\$4.800,00
3	Aplicação de forro em placa de gesso	600	M²	R\$ 47,00	R\$ 46,50 J T CONSTRUÇÕES	J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	R\$ 46,50	R\$27.900,00
4	Aplicação de forro em gesso com moldura	700	M²	R\$ 50,00	R\$ 47,00 J T CONSTRUÇÕES	J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	R\$ 47,00	R\$32.900,00

2. DOS SERVIÇOS DE PINTURA

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Menor Valor	Lances	Vencedor	Valores Aceitos	
							V. Unit.	V. Total
5	Prestação de serviços de emassamento de paredes, pinturas de painéis e fachadas, pintura lisa e de ferragens	10.000	M²	R\$ 17,00	R\$ 16,00 J T CONSTRUÇÕES	J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	R\$ 16,00	R\$160.000,00
6	Prestação de serviços de pintura de portas e janelas	400	UNID	R\$ 35,00	R\$ 31,00 J T CONSTRUÇÕES	J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME	R\$ 31,00	R\$12.400,00





SESSÃO DE HABILITAÇÃO:

Dando continuidade, após conferência dos documentos de habilitação, constatou-se que o licitante **J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME**, inscrito no CNPJ sob nº 23.073.112/0001-78 apresentou toda a documentação exigida no Edital, estando habilitado no presente certame. Passou a fase para manifestação de impetração de recuso, onde não houve manifestação por parte dos presentes, motivo pelo o qual o licitante foi declarado habilitado e vencedor do presente certame. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 09h10min do dia 17 de dezembro de 2024.

RALSONATO GONÇALVES SANTANA
Pregoeiro

Carlos Antonio da Silva
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA
Equipe de apoio

Waltermy Gomes Marques
WALTENMY GOMES MARQUES
Equipe de apoio

Jhonatas Tenório de Sousa
J T CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA - ME
JHONATAS TENÓRIO DE SOUSA
CPF/MF n.º 733.821.401-87

